
REPUBLICA MOLDOVA 

RAIONUL ANENII NOI 

CONSILIUL LOCAL MERENI  
  

 

 
 

 

 

 

PROCES – VERBAL №.2 

din 19 martie 2024 

al şedinţei extraordinare a Consiliului local Mereni, 

convocată în baza dispoziției primarului de Mereni nr. 34 din 13.03.2024. 
Total membri ai consiliului – 15; 

Prezenţi – 13 

Absenţi nemotivat –   

Absenți  motivat – Grosu Victor, Nuța Trofim 

Preşedintele şedinţei – Costin Larisa 

Secretarul şedinţei – Guțu Alina 

ora 16:10, localul - sala de ședință a Primăriei Mereni 

Consilier cu dreptul de a semna procesul-verbal în caz de imposibilitate a președintelui de astăzi – Costin 

Valentin 

La şedinţă este prezent domnul primar Alexandru Bîrca și un grup de cetățeni.  

 

Pentru conducerea lucrărilor şedinţei, se propune doamna consilier COSTIN 

Larisa 

Au votat: pro –13, contra –  0; s-au abținut – 0. 

 

Pentru semnarea procesului-verbal în caz de imposibilitate a președintelui de 

astăzi se propune doamna consilier Costin Valentin.  

 
Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 

 

Doamna consilier Costin Larisa, preşedinte de şedinţă desemnat, preia 

conducerea lucrărilor şedinţei și prezintă proiectul ordinii de zi spre aprobare. 

ORDINEA DE ZI: 

1. Cu privire la aprobarea proiectului investițional „Construcția 

sistemului de apă și canalizare în satul Mereni, r-nul Anenii Noi ( etapa 

2) 
Raportor – primar de Mereni Alexandru BÎRCA 

Coraportor – contabil șef Rodica CONDREA  



2. Cu privire la desfășurarea consultărilor publice pe marginea proiectelor 

de decizie 
Raportor – primar de Mereni Alexandru BÎRCA 

Coraportor – contabil șef Rodica CONDREA 

3. Cu privire la modificarea bugetului local 
Raportor – primar de Mereni Alexandru BÎRCA 

Coraportor – contabil șef Rodica CONDREA 

 

Consiliera Colesnic Ludmila  - La ședința comisie de specialitate buget și 

finanțe au fost adăugate trei subpuncte  
1.2 pentru achitarea lucrărilor de reparație a acoperișului la edificiului Casei de 

Cultură s. Mereni în sumă de 1000000,00 lei, la următoarea linie bugetară și cod 

ECO: 

S2 (21) F3 (0820) P1P2 (8502) P3 (00234) - Casa de Cultură s. Mereni 

Cod ECO 311120 Reparații capitale ale clădirilor și încăperilor – 1000000,00 lei 

1.3 pentru achitarea serviciilor de audit energetic (eficiența energetică) în sumă de 

100000,00 lei la următoarele linii bugetare și cod ECO: 

- S2 (21) F3 (0820) P1P2 (8503) P3 (00232) - Muzeul  Mereni - 20000,00lei 

Cod ECO 222999 Servicii neatribuite altor aliniate - 20000,00 lei 

- S2 (21) F3 (0820) P1P2 (8502) P3 (00234) - Casa de Cultură s. Mereni -

45000,00 lei 

  Cod ECO 222999 Servicii neatribuite altor aliniate - 45000,00lei  

- S2 (21) F3 (0911) P1P2 (8802) P3 (00199) - Grădinița Andrieș  Mereni -

35000,00 lei 

Cod ECO 222999 Servicii neatribuite altor aliniate -35000,00 lei 

1.4 pentru achitarea serviciilor de elaborare a proiectului tehnic a rețelelor electrice 

în sumă de 100000,00 lei la următoarele linii bugetare și cod ECO: 

- S2 (21) F3 (0820) P1P2 (8502) P3 (00234) - Casa de Cultură s. Mereni – 

26000,00 lei 

  Cod ECO 318110 Procurarea altor mijloace fixe - 26000,00 lei 

- S2 (21) F3 (0911) P1P2 (8802) P3 (00199) - Grădinița Andrieș  Mereni – 

20000,00 lei 

Cod ECO 318110 Procurarea altor mijloace fixe - 20000,00  lei 



- S2 (21) F3 (0922) P1P2 (8806) P3 (00203) - IÎ Liceul Teoretic Emil Nicula 

54000,00 lei. 

Cod ECO 318110 Procurarea altor mijloace fixe - 54000,00 lei 

Se propune de a fi introduse în proiectul de decizie nr. 02/03 având aviz 

pozitiv.   
Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 

Se propune de votat ordinea de zi cu 3 (trei) chestiuni spre examinare, cu toate 

modificările și completările, iar discuții la Diverse, la finele ședinței. 

ORDINEA DE ZI: 

1. Cu privire la aprobarea proiectului investițional „Construcția 

sistemului de apă și canalizare în satul Mereni, r-nul Anenii Noi ( etapa 

2) 
Raportor – primar de Mereni Alexandru BÎRCA 

Coraportor – contabil șef Rodica CONDREA  

2. Cu privire la desfășurarea consultărilor publice pe marginea proiectelor 

de decizie 
Raportor – primar de Mereni Alexandru BÎRCA 

Coraportor – contabil șef Rodica CONDREA 

3. Cu privire la modificarea bugetului local 
Raportor – primar de Mereni Alexandru BÎRCA 

Coraportor – contabil șef Rodica CONDREA 
 

Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 

Secretara Consiliului local Mereni: sunt respectate prevederile art. 22 al Legii 

administraţiei publice locale privind existenţa avizului, deoarece comisia de 

specialitate s-a pronunţat asupra subiectelor ce se constituie în urgenţă. 

02/01 S-A EXAMINAT:  „Cu privire la aprobarea proiectului investițional 

„Construcția sistemului de apă și canalizare în satul Mereni, r-nul Anenii Noi 

( etapa 2)” 

În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) din Legea privind administrația publică 

locală nr. 436-XVI din 28.12.200, Legea cu privire la finanţele publice locale nr. 397-XV din 

16.10.2003, Consiliul local Mereni,  

DECIDE: 

 

1. Se aprobă proiectul investițional „Construcția sistemului de apă și canalizare în 

satul Mereni, r-nul Anenii Noi ( etapa 2)”. 



2. Se împuternicește d-nul Alexandru Bîrca, primarul satului Mereni pentru a depune 

cererea de proiect investițional, cu dreptul de a semna contractual de acordare a 

subvenției în avans și alte acte necesare. 

Consiliera Crețu Lidia – solicit de a fii modificat schița pentru proiectul apă și 

canalizare care urmează a fi depus la Programului Național „Satul European” ediția 

II, 2024, prin adăugarea unui segment de drum pentru str. Blajinilor.  

 

Cetățeanul Buga Andrei – conform devizelor prezentate valoarea proiectului care 

urmează a fi depus la Programului Național „Satul European” ediția II, 2024 este 

de 1050000,00, însă din cele ce cunosc eu proiectele ce vor depăși 1000000,00 lei 

nu vor fi finanțate, de acea ar fii bine de a fi exclus din proiectul de deviz careva 

lucrări pentru ca valoarea să fie de 1000000,00 lei.   

 

Primar de Mereni – când vom depune dosarul o să ne mai consultăm dacă este 

posibil să depune la program cu 1050000,00 lei.  
 

Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 

 

02/02 S-A EXAMINAT:   „Cu privire la desfășurarea consultărilor publice  

pe marginea proiectelor de decizie” 
 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 239-XVI din 13 noiembrie 2008 privind 

transparența în procesul decizional, Legii nr.982-XIV din 22 mai 2000 privind accesul la 

informație, Hotărârii Guvernului 967 din 09 august 2016 „Cu privire la mecanismul de 

consultare publică cu societatea civilă în procesul decizional”, în temeiul art. 8, 14 alin. (2) lit. 

z
1
, nr.436 – XVI din 28.12.2006 al Legii Republicii Moldova privind administraţia publică locală 

Consiliul local Mereni,  

DECIDE: 

 

1. Se inițiază procedura de consultarea publică ale proiectelor de decizie 

-  ,,Cu privire la aprobarea Regulamentului de funcționare a echipelor 

sportive din s. Mereni”  

- „Cu privire la aprobarea Regulamentului Programului de Bugetare 

Participativă din s. Mereni, r-nul Anenii Noi”,  

prin metoda  solicitării opiniilor societăţii civile plasarea anunțului pe panoul 

informativ și web și creare  grupului ad-hoc în următoarea componență: 

 Alexandru Bîrca - primar 

 Alina Guțu - secretar al CL  

 Rodica Condrea - contabil principal 

 Valentin Costin  - consilier 



 Alexandru Marticiuc - consilier 

 Alla Portas– consilieră  

 Mihai Lungu – consilier 

 Alexandra Cer – societatea civilă 

 Andrei Buga  - societatea civilă 

 

2. Primarul de Mereni Alexandru Bîrca va asigura elaborarea proiectelor 

inițiale de decizie  

- ,,Cu privire la aprobarea Regulamentului de funcționare a echipelor 

sportive din s. Mereni”  

- „Cu privire la aprobarea Regulamentului Programului de Bugetare 

Participativă din s. Mereni, r-nul Anenii Noi”  

în perioada din 20.03.2024-22.03.2024; 

3. Secretarul Consiliului Local Mereni va asigura accesul la proiectele de 

decizie şi la materialele aferente prin publicarea lor obligatorie pe panoul 

autorităţii publice și pagina web a primăriei Mereni. 

4. Recomandările pe marginea proiectului de decizie supus consultării publice 

pot fi expediate/prezentate în termen de 15 zile din momentul publicări 

proiectelor de decizie, la sediul primăriei satului Mereni cât și variata 

electronică primaria@mereni.md . 

5. Se numește dna Alina Guțu, secretarul Consiliului local Mereni, persoana 

responsabilă de coordonarea procesului de consultare publică. 

 
Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 

 

02/03 S-A EXAMINAT:   “Cu privire la modificarea bugetului local” 

În baza Legii nr.435-XVI din 28.12.2006 privind descentralizarea administrativă, Legii nr. 436-

XVI din 28.12.2006 privind administraţia publică locală art.14 alin.2.lit.(n), Legea cu privire la finanţele 

publice locale nr.397-XV din 16.10.2003,cererii directoare Muzeului de Istorie și Etnografie dna. Larisa 

Ciobanu nr. 90,91 din 13.03.2024, Consiliul local Mereni,  

DECIDE: 

1. Se îndreaptă din soldul disponibil suma de 1300000,00 lei mijloace bugetare la 

următoarele linii bugetare: 

 

1.1  pentru achitarea lucrărilor de reparație capitală ( tavanului, blocul sanitar)  în 

incinta Muzeul de Istorie și Etnografie din s. Mereni, în sumă de 100000,00 lei, 

la următoarea linie bugetară și cod ECO: 



S2 (21) F3 (0820) P1P2 (8503) P3 (00232) - Muzeul Mereni 

Cod ECO 311120 Reparații capitale ale clădirilor și încăperilor – 100000,00lei 

Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 

1.2 pentru achitarea lucrărilor de reparație a acoperișului la edificiului Casei de 

Cultură s. Mereni în sumă de 1000000,00 lei, la următoarea linie bugetară și cod 

ECO: 

S2 (21) F3 (0820) P1P2 (8502) P3 (00234) - Casa de Cultură s. Mereni 

Cod ECO 311120 Reparații capitale ale clădirilor și încăperilor – 1000000,00 lei 

Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 

1.3 pentru achitarea serviciilor de audit energetic (eficiența energetică) în sumă de 

100000,00 lei la următoarele linii bugetare și cod ECO: 

- S2 (21) F3 (0820) P1P2 (8503) P3 (00232) - Muzeul  Mereni - 20000,00lei 

Cod ECO 222999 Servicii neatribuite altor aliniate - 20000,00 lei 

Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 

- S2 (21) F3 (0820) P1P2 (8502) P3 (00234) - Casa de Cultură s. Mereni -

45000,00 lei 

  Cod ECO 222999 Servicii neatribuite altor aliniate - 45000,00lei  

Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 

- S2 (21) F3 (0911) P1P2 (8802) P3 (00199) - Grădinița Andrieș  Mereni -

35000,00 lei 

Cod ECO 222999 Servicii neatribuite altor aliniate -35000,00 lei 

Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 

1.4 pentru achitarea serviciilor de elaborare a proiectului tehnic a rețelelor electrice 

în sumă de 100000,00 lei la următoarele linii bugetare și cod ECO: 

- S2 (21) F3 (0820) P1P2 (8502) P3 (00234) - Casa de Cultură s. Mereni – 

26000,00 lei 

  Cod ECO 318110 Procurarea altor mijloace fixe - 26000,00 lei 

Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 

- S2 (21) F3 (0911) P1P2 (8802) P3 (00199) - Grădinița Andrieș  Mereni – 

20000,00 lei 

Cod ECO 318110 Procurarea altor mijloace fixe - 20000,00  lei 

Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 



- S2 (21) F3 (0922) P1P2 (8806) P3 (00203) - IÎ Liceul Teoretic Emil Nicula 

54000,00 lei. 

Cod ECO 318110 Procurarea altor mijloace fixe - 54000,00 lei 

Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 

2. Responsabil contabila șefă Condrea Rodica. 

Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 

Ședința se declară închisă orele 16:45. 

Preşedinte al şedinţei   COSTIN Larisa 

 

 Contrasemnat:  

Secretara Consiliului local Mereni   Alina GUȚU  


		2024-03-21T16:24:52+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-03-21T16:32:57+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




